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R. Pleincr a csehországi vaskohászat régészeti leletanyagának összefoglaló fel-
dolgozását készítette el a Hallstatt-kortól a X I I . század végéig. A szerző régész, a könyv 
gazdag technikatörténeti anyagot ad, a munka mégis elsősorban gazdaságtörténeti 
összefoglalásnak készült. Az eredmény mindenképpen igazolta a történeti nézőpontot: 
az olvasó világos képet kap a vaskohászat technikatörténetéről, az ál talános gazdaság-
tör ténetben betöltött mindenkori helyéről, és — amennyire ez lehetséges volt — a munka-
viszonyok fejlődéséről, a munkamegosztás alakulásáról a vasiparban. A csehországi 
fejlődést beleágyazza a vaskohászat általános történetébe, s mindvégig gazdag nemzet közi 
összehasonlító anyagot ad. 

Pleincr munká ja a vaskohászat történetével foglalkozó magyar ku ta tók számára 
több szempontból is nagyjelentőségű. Mindenekelőtt megismertet a szomszédos Cseh-
ország vaskohászatának koiai történetével, s csak sa jná lhat juk , hogy könyve elszórt 
utalásoktól el tekintve nem foglalkozik a szlovákiai vasfeldolgozás történetével is. Minta-
szerű feldolgozását és t örténeti értékelését adja a gazdag és sokrétű cseh- és morvaországi 
régészeti anyagnak, tehát példaként állhat a legújabban nálunk is megindult vaskohászati 
ásatásokat végző régészeink előtt . Jól és á t tek in the tően tájékoztat a vaskohászat 
történetének az őskorra, az ókorra és a korai középkorra vonatkozó legújabb nemzetközi 
szakirodalmáról, krit ikai apparátusa szinte bevezetést ad a legfrissebb szovjet, lengyel 
és főleg nyugat-német eredmények megismeréséhez. Az 1945 utáni osztrák szakirodalmat 
azonban nem ismeri. 

Az első fejezet összefoglalja a vasfeldolgozás kezdeteit , a vas fokozatos elterjedését 
és a vaskor kezdetét az ókori világ különböző országaiban, majd ismerteti a vaskohászat-
ban egészen a középkorig egyedül használatos direkt el járást . Ebben a fejezetben nincse-
nek ú j eredmények, viszont röviden megtalálhatók az utolsó 80 esztendő vaskohászat-
történeti ku ta tása inak legfontosabb megállapításai. 

A második fejezet számbaveszi Csehország felszíni vasérctelepeit, leírja a vasérc 
termelésének az őskorban és az ókorban szokásos módjá t . Csehországra vonatkozólag 
megállapít ja, hogy ezidőben it t vasbányászat nem folyt, csak a felszínen levő ércet 
gyűj tö t ték össze. A kohászat tüzelőanyaga egészen a XVII I . századig a faszén volt, 

I ezt a XV. századig különböző fenyőfajtákból, elsősorban erdei fenyőből égették, a XVI — 
XVII I . században már tölgyből és bükkből. A bucakemencékben a redukciós folyamat 
előmozdítására adalékot csak a legfiatalabb szláv korban (a X. század óta) használtak. 

A harmadik fejezet a csehoiszági vasteimelés kezdeteivel foglalkozik. Megálla-
pí t ja , hogy a vaskohászat i t t is, mint á l ta lában egész Közép-Európában, a késői Hallst att -
korban indult meg. A redukciós berendezések konstrukciója ezidőből még ismeretlen, 
valószínűleg egyszerű gödrök voltak. A vas előállítása háziiparszerűen folyhatott , s a 
csehországi szükségletet csak a dél felől érkező import-vassal együtt fedezte. A vas-
tárgyak csaknem kizárólag a vagyonosabb társadalmi rétegek használatára szolgáltak. 

A negyedik fejezet beszámol a civilizáció viharos fejlődéséről a La Tène-korban 
(i. е. IV—I. század). Ennek legfontosabb eredménye a kézművességek specializálódása 
volt. A vaskohászat ekkor mind a falvakban, mind a kelta oppidumokban ál ta lában 
két-négy, félig a földbe süllyesztet t kemencéből és egy hevít őtűzből (Ausheizherd) 
álló telepeken folyt. A régészeti leletek tanúsága szerint limonitot., néha hemati tot 
kohósítottak. A tűz élesztésére egyszerű fu j t a tóka t alkalmaztak. A salak lecsapolásáról 
nem gondoskodtak. A salakok laboratóriumi vizsgálata aránylag magas, 1300 —1350 C° 
hőmérséklet eléréséről tanúskodik. A kemencékben előállított bucákat hevítőtűzön 
t iszt í tot ták meg a salaktól. Ez a kohászati el járás, amelyet Csehország La Téne-kori 
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kelta lakói dolgozlak ki, csaknem változatlanul továbbélt a következő, római korszak-
ban is. Mint egész Közép-Európában, Csehországban is a La Tène-kor a tulajdonképpeni 
vaskor kezdete: a fegyverek mellett megjelentek a legkülönfélébb vasszerszámok. 

Az ötödik fejezetből megtudjuk , hogy a római hódítás korában (i. u . I—IV. 
század) a kézművességek visszaestek a háziipari szintre, de az általános hanyat lás alól 
kivétel marad t a kohászat és a kovácsmesterség. A hanyat lás következménye ezeknél 
csak az let t , hogy a vastermelésben csaknem minden település önellátó let t . Ebben a kor-
ban Csehországban há rom kohótípust ta lá lunk. Az első, amely főleg Közép-Csehors/ág-
ban volt elterjedve, a La Tène-kori t ípus továbbélése. A második egy szabadon álló 
aknakemence, amely az előbbi típusból fejlődött ki azáltal, hogy elhagyták a kemence-
fenék földbesüllyesztését . A harmadik t ípus — kúpalakú gödör előkemencével — Prágá-
tól északnyugatra, Slany környékén fordul elő, s etnikailag a ge imán törzsekhez kapcsol-
ható. A három egymás mellet t élő t ípus közül a második, a szabadon álló aknakemence 
a legfejlettebb. Ennél vagy mesterséges úton,* vagy a természetes szél segítségével 
gondoskodtak a fu j ta tásról , s a salakot minden esetben lecsapolták. A kohókban elért 
hőmérséklet 1300—1400 C° közt volt. így minden előfeltétele megvolt az eredményes 
bucitásnak. A római kor vége felé jelei mutatkoznak a vastermelés koncentrálásának 
egyes jelentősebb településeken. A szükségletet a belföldi termelés az egész időszakban 
fedezte. 

A hatodik fejezet a szláv vaskohászat kezdeteit í r j a le. Megállapítja, hogy a 
népvándorlás időszakából nincsenek vaskohászatra vonatkozó régészeti leletek, s nem 
lehetetlen, hogy a csehországi vastermelés kontinuitása az i. u. V—VI. században meg-
szakadt . A szlávok betelepülése u t án ú j kohótípus jelenik meg, amely kel ta alapokon, 
de germán hatás alatt fejlődött ki. Az ú j t ípus kettőtől huszonötig terjedő, földbeépített 
redukciós kemencékből álló telep, amelynek méretei a társadalmi munkamegosztás 
messzemenő előrehaladásáról tanúskodnak. Az egyes telepek nagyobb területek vas-
szükségletét fedezték, s üzemeltetésükhöz legalább 10—25 olvasztárra volt szükség. 
Ennek az új , korai szláv kohótípusnak legszebb példája a morvaországi 2elechovice-ben 
fel tárt , két sorban 24 földbeépített bucakemencéből álló telep (VIII—IX. század). 
I t t a salakleletek szerint 1400 C°-nál magasabb hőmérsékletet is el t u d t a k érni, s a. 
kemence belső szerkezeti felépítése lehetővé tette, hogy a buca széntar talmát meg-
növeljék s közepes széntartalmú acélt állítsanak elő. A csehországi vaskohászat e rend-
kívüli fejlettsége ellenére a kialakuló feudális réteg értékes vasfegyvereit a f rank birodalom-
ból importál ta . 

A hetedik fejezet a X — X I I . századi vaskohászatot tárgyalja . Csehországban ez 
a korai feudalizmus időszaka, s az írásbeliség elterjedése lehetővé teszi a régészeti leletek-
nek az okleveles anyaggal való kiegészítését. Üj ra megindul a kézművességek specializáló-
dása, elkülönül egymástól a vasbányászat, a kohászat és a kovács-, kés- és fegyver-
műves mesterség. A korai szláv korszak nagy kohótelepei — amelyek már nem vol tak 
t ovább t ökéletesíthet ők — elpusztultak, s a kohászat a fa lvakban és úri , valamint egy-
házi bir tokokon decentralizálva, egyszerű olvasztógödrökben folyt . Mesterséges fú j t a tó -
berendezéseket használtak, és mésztartalmú adalék alkalmazásával mozdítot ták elő a 
redukciós folyamatot. A salak olvadáspontját a régebbi 1300°-ról le t u d t á k szorítani 
1100 C°-ra. Barna- és vörös vasércet, helyenként magneti tet kohósítottak, s az erdei 
fenyő mellet t lombos fákból is égettek már faszenet. A redukciós eljárás eredményeként 
nyert bucákat tölcséralakú hevítőtüzön t iszt í tot ták. A vaskohászat e korbeli produktumai 
nem fordulnak elő a régészeti leletanyagban, de az oklevelek rögzítik a kohászoknak 
(ferrarii) feudális uraik i ránt i vasszolgáltatási kötelezettségét. A korai feudáliskori vas-
termelés mennyiségéről és minőségéről egyelőre alig lehet valamit is megállapítani. 
Ebben a fejezetben lett volna tanulságos Mayrhoffer és Hampl osztrák kuta tók Semmering-
vidéki X I — X I I I . századi ásatásainak analogikus figyelembevétele. 

Végül a nyolcadik fejezet röviden á t tekint i és összefoglalja a fentebb mondot taka t 
a technikai fejlődés és a munkamegosztás története szempontjából. 

A Csehszlovák Tudományos Akadémia Kiadóvállalata Pleiner könyvét jelentősé-
géhez méltó formában ad ta ki. A munka mondanivalójának lényegét 23 oldalas részletes 
németnyelvű tar talmi kivonat teszi hozzáférhetővé a csehül nem tudó olvasók számára, 
s a ta r ta lmi kivonat ál landóan lapszám szerint hivatkozik a cseh szövegre, hogy a könyv 
tudományos felhasználását megkönnyítse. Ugyanennek a célnak az érdekében vala-
mennyi szövegközti ábrá t és a függelékül mellékelt táblákat kétnyelvű (cseh és német) 
magyarázatokkal l á t t ák el. Végül öt kiemelhető térképmelléklet muta t j a be a felszíni 
vasérclelőhelyeket s a vaskohászat ta l kapcsolatos különböző le lőhe lyeke ta Ha l l s t a t t - , 
La Tène-, római és szláv korban. A könyvet a várható belföldi és külföldi érdeklődés-
nek megfelelő 1750-es példányszámban nyomta t t ák és 49 cselikoronás áron hozták forga-
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lomba, hogy ne csak a tudományos intézmények, hanem az egyes kuta tók is megvásárol-
hassák. Ezzel a kiadó mindent megtett , hogy a cseh tudomány ú j eredményeit minél 
szélesebb körben megismertesse. Reméljük, hogy szerző ós kiadó fáradozása nem volt 
hiábavaló, s Pleiner könyve ösztönözni fogja a közvetlenül érintett lengyel, szlovák és 
magyar kuta tókat hasonló munkálatokra. 

Heckenast Gusztáv 

PONGKÄCZ PÁL 

A MEZŐGAZDASÁGI JELLEGŰ IPARI ÉPÍTÉSZET EMLÉKEI. MALMOK 

(Építőipari és Közlekedési Műszaki Egyetem Tudományos Közleményei III . kötet, 3. szám 

Bpest, 1957. 118 1.) 

A malom a középkor univerzális gépe volt. Emberi , állati erővel, vízkerékkel, 
szélvitorlával ha j to t t változatai nemcsak gabonaőrlésre, hanem különböző ipari munka-
folyamatok energiaforrásául is szolgáltak. A malom története tehát a középkori techno-
lógia legérdekesebb, legjelentősebb fejezete; a feudalizmus korában egy ország technikai 
fejlettségét leginkább malmain mérhet jük le. 

A malom magyarországi történetéről viszonylag sokat ír tak, többnyire a néprajz-
tudomány művelői (Lambrecht, Bátky, Madarassy, Kiss Lajos, Szabó Kálmán); a 
történészek részéről a sokoldalú Takács Sándor nyúl t hozzá a kérdéshez. A malom magyar-
országi fejlődéstörténete azonban még koránt sincs t isztázva, bár ennek szükségességére 
Ha jna l I s tván többször felhívta a figyelmet. Pongrácz Pál munkája sem a végleges 
szintézis igényével készült , de figyelmet érdemlő előrelépést jelent nemcsak a kutatásban, 
hanem az összefoglaló á t tekintés előkészítésében is. A témát, ugyan a gabonaőrlő szerkeze-
tekre szűkíti le, de a malomnak, mint energiagépnek minden változatára kiterjeszkedik. 
Áttekintve a gabonaőrlés történetét , a fejlődés fontosabb kronológiai és technológiai 
ál lomásaira is r á m u t a t . A szakirodalom mellett levéltári forrásanyagot is használ. Ismer-
teti a magyarországi malomfaj tákat , az állati , illetve emberi energiával ha j to t t száraz 
(járgányos), t ipró és taposó malmokat , s különös előszeretettel a szélmalmokat, 

À tanu lmány főérdemc a technológiai leírás, mely a technikai kérdésekben járat-
lan történésznek kezébe adja a malmokra vonatkozó (többnyire szűkszavú) források 
megértésének kulcsát . Ebben a tekintetben a vízimalmok ismertetése lehetne bővebb is, 
mert a szerző világosan kifejti ugyan az egyes malomtípusok technikai elveit, de nem 
tér ki a szerkezet alkatrészeire olyan részletesen, mint a száraz- és szélmalomnál. Ez pedig 
hasznos volna, mert pl. a XVI — XVII . századi malomleltárak egyes tételeinek értelme-
zése csak az apró részletek ismeretében válik lehetségessé. Az a segítség azonban, melyet 
a t anu lmány a történészeknek nyú j t , még így is igen jelentős. A szerkezeteket és működési 
elveket szemléltető ábrák még világosabbá teszik a technológiai leírást. Külön értéket 
jelent egyes tárgyi emlékek műszaki leírása és képük közlése. Egészében véve tehá t a 
szerző jó tájékozódást nyúj t a malomnak Magyarországon előforduló típusairól s 
azoknak nemzetközi összefüggéseiről. 

Elismerést érdemel a szerzőnek az az erőfeszítése, hogy adatokkal illusztrálja a 
malom fejlődéstörténetét. Nem az ő hibája, hogy ez csak részben sikerült . A malmokia 
vonatkozó hatalmas, nagyrészében még feltáratlan forrásanyag elsősorban történészekre 
vár , hogy azt — a technikai szakemberek segítségével — feldolgozzák. Ennek egyik 
előfeltételét éppen ez a könyv teremtet te meg. Ami a benne található történeti tanul-
ságokat illeti, azok elsősorban a különböző malomtípusok elterjedésének korára és 
területére vonatkoznak. A vízimalom magyarországi alkalmazására a XIV. század közepé-
ről említ adat okát, megjegyezve azonban, hogy mind az alul-, mind a felülcsapó kerék 
„hazánkban régóta ismeretes". Ehhez annyit tehetünk hozzá, hogy pontosan nem tud juk , 
hogy a magyar honfoglalás idején Európában már szélesen elterjedt vízkerék mikor 
kerül t be hozzánk. Közismert a Gellért-legendának kézimalomról szóló adata , ez azon-
ban nem jelenti azt , hogy az i t t élő szlávok, s ál taluk a magyarok nem használtak volna 
vízimalmot. Mindenosetrc а Х1П. században mái' országszerte tömegesen fordulnak elő 
az oklevelekben vízimalmok, s viszonylag komplikált változatuk, a hajómalom is meg-
jelenik. Ugyanebben az időben a vízkeréknek a kohászat ban való felhasználása is kimu-
t a tha tó . Áz állati erővel ha j to t t szárazmalomról az első magyarországi adatot a szerző 


